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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Тема здорового человека – тема вечная, не

теряющая своей актуальности в современной жизни. В условиях складываю-

щейся геополитической ситуации в мире, возрастания количества угроз эконо-

мической, национальной безопасности России, а также наличием внутригосу-

дарственных проблем отечественная система образования нацелена на воспита-

ние здорового гражданина, патриота, ответственного за свою страну.

На государственном уровне приняты нормативные акты, такие как При-

оритетный проект «Формирование здорового образа жизни», Национальный

проект «Демография», Национальная доктрина образования в Российской Фе-

дерации на период до 2025 года, «Стратегия развития воспитания в Российской

Федерации на период до 2025 года» и другие документы, направленные на

формирование у детей и учащейся молодежи высокого уровня духовно-

нравственного развития, чувства причастности к историко-культурной общно-

сти российского народа и судьбе России, ответственного отношения к своему

здоровью и потребности в здоровом образе жизни (ЗОЖ).

Ряд событий начала XXI века создают условия для выхода России из ду-

ховного и образовательного кризиса, позволяющие решать проблему здорового

образа жизни в реальных условиях российской провинции. Патриарх РПЦ на

пленарном заседании XXIV Всемирного русского народного собора «Право-

славие и мир в XXI веке» 25 октября 2022 года в контексте религиозно-

философского мировоззрения раскрыл сущность понятий, которые являются

базовыми для всех, кто служит в образовании: человек, традиция, трансгума-

низм, секуляризм, секуляризация, секулярный мир, секулярная культура, свет-

ское и научное сознание, глобализм, глобализация.

Указ Президента РФ «Основы государственной политики по сохранению

и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей» от

9 ноября 2022 года является документом стратегического планирования в сфере

обеспечения национальной безопасности Российской Федерации, определяю-

щим систему целей и задач, ключевых понятий (духовно-нравственные ценно-

сти, государственная политика, угрозы и риски, сценарии развития, основные

направления сохранения духовно-нравственных ценностей), имеющих непо-

средственное отношение к проблеме становления ЗОЖ студента – будущего

учителя.

В постановлении Государственной Думы Федерального Собрания Рос-

сийской Федерации «О рекомендациях парламентских слушаний на тему «Раз-

витие системы высшего образования в Российской Федерации» 25 ноября 2022

года сформулирована коллективная позиция участников парламентских слуша-

ний, которые считают принципиально важным формирование национально

ориентированной системы высшего образования, основанной на безусловном

приоритете интересов и потребностей российского общества и государства,

нуждающихся в здоровых гражданах.
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Здоровье в современных условиях рассматривается достаточно широко, в

это понятие включают не только физические показатели, но и духовно-

нравственные, социально-мировоззренческие, это усиливает понимание того,

что здоровье человека в значительной степени зависит от его образа жизни,

влияний внешней среды. Здоровье, представленное как состояние человека,

студента, будущего учителя, непостоянно, изменчиво и не может рассматри-

ваться вне условий культурно-образовательной среды. Современные реалии

требуют поиска новых путей обеспечения здоровья; обучающийся должен вы-

ступать субъектом этого процесса, а ЗОЖ рассматриваться в контексте процес-

сов, происходящих в провинции.

Педагогика как гуманитарная наука о развивающемся человеке в изме-

няющемся мире расширяет круг своих профессиональных интересов и выходит

из класса, аудитории в окружающую среду, в культурно-образовательную сре-

ду провинции.

Актуальность приобретает проблема становления ЗОЖ самого учителя во

время обучения в вузе как целостный контекст его жизни и деятельности в ре-

альных условиях провинции, возникает необходимость теоретического осмыс-

ления культурно-образовательной среды провинции, выявления совокупности

условий, позволяющих рассматривать ее в качестве фактора становления здо-

рового образа жизни студента педагогического вуза.

Степень разработанности темы исследования.

Тема здорового образа жизни человека находится в поле изучения фило-

софов (И.М. Быховская, А.П. Бутенко, М.Н. Руткевич, В.И. Столяров,

В.Ф. Сержантов и др.) в связи с пониманием сущности человека; социологов

(И.В. Бестужев-Лада, А.В. Лисовский, Л.Л. Рубина и др.), предметом исследо-

вания которых является социальное благополучие общества; психологов и пе-

дагогов (М.Я. Виленский, В.К. Бальсевич, П.А. Виноградов, Т.А. Ильина,

Ю.Н. Синицын, В.А. Сластенин, Ф.И. Собянин и др.) в связи с необходимостью

воспитания здорового гражданина.

В современной науке вопросы здорового образа жизни студентов вуза

раскрываются в исследованиях Н.М. Амосова, А.П. Бутенко, И.И. Брехмана,

Э.Н. Вайнера, В.Н. Ирхина, В.П. Казначеева, В.В. Колбанова, Ю.П. Лисицына,

Л.И. Лубышевой, Н.А. Мелешковой, Т.С. Скобликовой, С.А. Хазовой и др.

Разработке подходов к формированию и развитию личности, формирова-

нию ЗОЖ; выявлению места и роли среды в этом процессе посвящены исследо-

вания Н.В. Барышевой, Т.Н. Кругловой, В.Н. Крутько, A.M. Лобка, И.В. Ман-

желей, И.И. Малоземовой, В.М. Наскалова, З.И. Тюмасевой, В.И. Харитонова и

других.

Отмечается, что большинство исследователей не рассматривают целостно

среду в аспекте ее образовательного влияния на становление личности студен-

та, принимая во внимание лишь определенную направленность воздействия

(информационную, оздоровительную, развивающую и др.), что расходится с

представлениями классиков отечественной педагогики и современных ученых о

роли среды в педагогическом процессе и жизнедеятельности человека.

5

Особую значимость для настоящего исследования представляют труды о

значении факторов среды в становлении личности (В.Я. Барышников, Е.П. Бе-

лозерцев, Ю.С. Бродский, З.И. Васильева, В.Л. Глазычев, Х.Й. Лийметс,

Ю.П. Лисицын, А.С. Макаренко, Ю.С. Мануйлов, Л.И. Новикова, Е.В. Орлов,

Ю.Н. Синицын, К.Д. Ушинский, М. Хейдметс, Л.А. Цыганова, С.Т. Шацкий и

др.), культурной среды провинции (Н.А. Дидковская, Л.О. Зайонц,

Н.М. Инюшкин, И.А. Купцова, Ю.И. Пивоварова, Е.В. Полутина, Е.А. Сайко и

др.), работы о роли среды вузов (В.И. Андреев, Н.В. Ходякова, В.А. Ясвин и

др.), об интеграционных процессах становления человека (Ю.А. Лукин,

М.А. Розов и др.).

Вместе с тем работ, посвященных теоретическому и практическому ана-

лизу становления ЗОЖ студента – будущего учителя, в современной психолого-

педагогической литературе недостаточно.

Анализ актуальности и степени разработанности темы исследования по-

зволил выявить ряд противоречий между:

– большим количеством фактов о влиянии среды на образ жизни человека

и отсутствием концептуальных представлений о роли среды в становлении

ЗОЖ будущего учителя;

– признанием приоритетной роли потенциала культурно-образовательной

среды в становлении ЗОЖ студента педагогического вуза и неготовностью бу-

дущего учителя использовать потенциал культурно-образовательной среды

провинции;

– востребованностью ЗОЖ студентов и неразработанностью представле-

ний о том личностном и профессиональном опыте, который приобретается че-

рез многообразную деятельность в культурно-образовательной среде провин-

ции, обусловливая готовность к жизнедеятельности.

Выявленные противоречия позволили сформулировать проблему иссле-

дования: какова совокупность условий, при которых культурно-

образовательная среда провинции является фактором становления здорового

образа жизни студента педагогического вуза.

Цель исследования: разработать теоретические положения, способст-

вующие осмыслению культурно-образовательной среды провинции в качестве

фактора становления здорового образа жизни студента педагогического вуза и

выявлению соответствующей совокупности условий.

Объект исследования: становление здорового образа жизни студента

педагогического вуза.

Предмет исследования: совокупность условий культурно-

образовательной среды провинции, способствующих становлению здорового

образа жизни студента педагогического вуза.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать предпосылки изучения объекта и предмета исследо-

вания, понятийно-категориальный аппарат исследования и трансформацию ба-

зовых понятий педагогики в сфере становления ЗОЖ будущего учителя.
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2. Рассмотреть сущность ЗОЖ в историко-педагогическом и современном

дискурсе.

3. Представить провинцию как культурно-образовательную среду станов-

ления ЗОЖ студента педагогического вуза.

4. Разработать теоретическую модель становления ЗОЖ студента педаго-

гического вуза в культурно-образовательной среде провинции.


[…]


Первая идея теоретической модели: развивающаяся триединая природа

человека, живущего и одновременно находящегося на мега – макро – микро-

уровнях провинции, определяющих его социально-мировоззренческое состоя-

ние россиянина – гражданина, психофизическое состояние провинциала – обы-

вателя и профессионально-педагогическое состояние студента – будущего учи-

теля, восходящего к ЗОЖ.

В «моментах общего, существенного характера» становления здорового

образа жизни студента мы выделяем следующее: целостный образ и смысл по-

нятия ЗОЖ и КОС провинции, состояние и ведущие виды деятельности граж-

данина – обывателя – студента, уровни культурно-образовательной среды, со-

вокупность условий, субъектность, интеграционные процессы, результат.

Вторая идея – целостности (от принципов образования В.В. Розанова,

через целостный учебно-воспитательный процесс В.И. Ильина, к целостности

ЗОЖ будущего учителя в условиях провинции) реализуется в субъектной пози-

ции человека: субъект исторической памяти – субъект образа жизни – субъект

образовательной деятельности. Многообразие субъектности со временем по-

зволяет будущему учителю бытовать в режиме ЗОЖ, формируясь, развиваясь,

реализуясь в совокупности реальных условий КОС.

Фундаментальность понятия «целостность» подчеркивается адекватными,

сложными и необходимыми словосочетаниями, характеризующими состояния

(социально-мировоззренческое, психофизическое, профессионально-

педагогическое); компоненты ЗОЖ (философско-социальный, медико-

гигиенический, психолого-педагогический); условия, в которых реально нахо-

дится будущий учитель.

Состояние гражданина – обывателя – студента формируется, развивается,

проявляется в течение всей жизнедеятельности, уподобляясь восхождению по

базовым понятиям и овладении ими в контексте образа жизни: поиск смысла

России как современной цивилизации, поиск смысла жизни, поиск смысла
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профессии; нравственная, правовая, политическая культура – бытовая, этиче-

ская культура – профессионально-педагогическая культура; сакрализация ма-

лой Родины – сакрализация места развития, сакрализация профессии и образо-

вательного учреждения.

Третья идея. Теоретическая модель опирается на осознание провинции

как полномасштабное (на мега-, макро-, микроуровнях) прочтение КОС, обла-

дающей определенными образовательно-воспитательными возможностями, при

педагогическом осмыслении – интерпретации которых они могут стать сово-

купностью условий; самодостаточностью триады для описания целостного со-

стояния будущего учителя в провинции; собственного понимания здорового

образа жизни как относительно постоянного порядка чередования «моментов

общего, существенного характера», осуществляемого в условиях КОС провин-

ции, при доминировании интеграции в становлении ЗОЖ будущего учителя.

В процессе становления ЗОЖ студент педагогического вуза находится в

сложных отношениях дифференциального и интеграционного характера, объ-

ективно существующих в условиях КОС провинции. Становление ЗОЖ студен-

та педагогического вуза происходит в совокупности реальных условий КОС,

когда студент осознанно или стихийно становится участником интеграционно-

го процесса, который превращает набор неисчерпаемого многообразия природ-

ных, социальных, духовных элементов, возможностей, состояний в структуру;

проявляет имеющиеся взаимосвязи между субъектами, элементами, возможно-

стями, разнообразием состояний, видов деятельности и уровнями КОС; создает

новые широкие интенсивные интеграционные связи на основе событий, проис-

ходящих в обыденной жизни.

На мегауровне провинции выделены историко-цивилизационные условия,

обеспечивающие возможности личности быть частью российской общности,

субъектом исторической памяти: в современной исторической, геополитиче-

ской ситуации ощущать себя современником, патриотом, гражданином России;

являясь жителем ЦЧР, быть информированным, чувствовать принадлежность к

процессам, происходящим в провинции, в стране; достойно жить и профессио-

нально действовать в многонациональном мире.

На макроуровне выделяем социально-культурные условия, которые помо-

гают распознать особенности города, видеть их проявления в сравнении с дру-

гими городами, стать субъектом образа жизни: соединение характеристик, при-

сущих провинциальному российскому городу, с чертами административной,

культурной столицы ЦЧР; богатое историко-культурное наследие города, в том

числе образовательное, связанное с деятельностью философов, писателей, уче-

ных, педагогов, творчеством музыкантов, художников; наличие развитой ин-

фраструктуры организаций образовательного, культурного и оздоровительного

направления.
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На микроуровне выделяем совокупность профессионально-

педагогических условий: психолого-педагогические, социально-педагогические,

организационно-педагогические. Условия микроуровня позволяют студенту

адаптироваться в окружающей среде и стать субъектом образовательной дея-

тельности, способствуют развитию КОС учебного заведения, активно влияю-

щей на саморазвитие будущего учителя, обеспечивают взаимодействие куль-

турно-образовательных сред в процессе социализации студентов.

Соединение и сочетание различных условий на трех уровнях культурно-

образовательной среды провинции составляет совокупность, позволяющая КОС

рассматривать как фактор воспитания; совокупность условий трех уровней, до-

полняя друга в результате интеграционных процессов, становится условиями

становления здорового образа жизни будущего учителя.

Теоретическая модель помогает представить восхождение гражданина

России, жителя провинции, студента педагогического вуза через многообразие

субъектности и совокупности условий к здоровому образу жизни, который про-

являет себя в противоречивой профессиональной жизнедеятельности как цен-

ность, перспектива, норма, средство профессиональной устойчивости и готов-

ности к длительному учительскому служению.

В заключении обобщены результаты исследования, изложены основные

выводы по реализации исследовательских задач, которые признаны решенны-

ми.

Проведенное исследование предполагает дальнейшее изучение процессов

интеграции и дифференциации, имманентно присутствующих в КОС, их влия-

ние на становление личности. Необходимо более детально рассмотреть про-

межуточные результаты интеграционного процесса на каждом из этапов: на-

чального, среднего, высшего педагогического образования.
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