УТВЕРЖДАЮ
Проректор по научной работе
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
социально-педагогический университет»
доктор физико-математических наук, доцент

С.Ю.Глазов

21 августа 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Щербаковой Ирины Борисовны по теме «Становление здорового образа жизни студента педагогического вуза в контексте культурно-образовательной среды провинции», представленную на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.1. – общая педагогика, история педагогики и образования.

Актуальность исследования Щербаковой Ирины Борисовны обусловлена необходимостью воспитания индивида, способного использовать потенциал здоровья в качестве ресурса, обеспечивающего реализацию избранной им жизненной стратегии, готового решать задачи, которые встают перед гражданами России в непростых и противоречивых условиях современной геополитической ситуации. Особое значение приобретает формирование здорового образа жизни у студентов педвузов, которые, став учителями, должны будут обеспечивать присвоение обучающимися ценностей сохранения и укрепления здоровья. Неслучайно органами государственной власти в последние годы принят ряд нормативно-правовых актов, нацеленных на формирование у подрастающих поколений как осознания собственной социокультурной идентичности, так и ответственного отношения к собственному здоровью, готовности вести здоровый образ жизни.

В этой связи важно создавать соответствующую культурно-образовательную среду на уровне каждого региона, дабы использовать историко-культурный и образовательный потенциал провинции в интересах поддержания и развития здоровья детей и молодежи. Конечно же, следует привлекать к поискам путей обеспечения здоровья подрастающих поколений будущих учителей, которые сами должны являть образец субъекта здорового образа жизни.

Однако, несмотря на актуальность вышеназванной проблемы и наличие соответствующих научных публикаций, явно недостаточен уровень её исследованности. Возникает противоречие между требованиями государственной образовательной политики Российской Федерации по созданию культурно-образовательной среды, способной генерировать условия

созданию культурно-образовательной среды, способной генерировать условия для становления и развития здорового образа жизни будущих учителей и степенью построения таковой среды в реальности, между потребностью общества в концептуальных представлениях о роли культурно-образовательной среды провинции в становлении здорового образа жизни будущего учителя и отсутствием подобных концептуальных конструктов на настоящий момент, между объективным запросом общества в здоровом образе жизни студентов и неполнотой научных представлений о тех условиях, которые необходимо создать в российской провинции для становления названного образа жизни обучающихся. Разрешение этих противоречий видится автору диссертации в разработке теоретических положений, способствующих осмыслению культурно-образовательной среды провинции в качестве фактора становления здорового образа жизни студента педвуза.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. В качестве методологических оснований диссертационного исследования выступают историко-педагогический, культурологический, антропологический и средовой подходы. Теоретическую основу исследования составили идеи и положения отечественной историософии, теории культуры, культуры профессионально-педагогической, культуры здоровья, теории средового подхода и культурно-образовательной среды в педагогике, идеи и положения о здоровом образе жизни, высказываемые рядом отечественных ученых, а также концепции здоровьесберегающего образования. Это позволило корректно в теоретико-методологическом отношении рассмотреть здоровый образ жизни в историко-педагогическом и философско-педагогическом аспектах, описать и осмыслить культурно-образовательную среду провинции как фактор становления здорового образа жизни студента педвуза.

Материалы исследования позволяют говорить об обоснованности и достоверности научных выводов, а также положений, выносимых на защиту.

Научная новизна исследования. Научные положения и выводы полностью согласуются с целью диссертационного исследования и поставленными задачами. Научная новизна исследования состоит в уточнении содержания системы понятий, позволяющих провести исследование заявленной научной проблемы на современном научном уровне; уточнении сущности, структуры и признаков здорового образа жизни; представлении провинции в качестве культурно-образовательной среды; определении тех условий культурно-образовательной среды провинции, которые способствуют становлению здорового образа жизни студента педагогического вуза.

Значимость результатов диссертационного исследования для педагогической науки и практики.

Теоретическая значимость исследования состоит в расширении понятийного аппарата педагогического исследования, позволяющем углубить научные представления о роли культурно-образовательной среды в

формировании здорового образа жизни подрастающих поколений; разработке теоретической модели становления здорового образа жизни студента педагогического вуза в культурно-образовательной среде провинции. Эти и другие полученные в исследовании результаты могут служить теоретической основой для научно-педагогических исследований в области использования возможностей культурно-образовательной среды в деле формирования готовности детей и молодежи к деятельности по укреплению собственного здоровья.

Практическая ценность результатов исследования заключается в возможности их применения при создании и реализации программы социально-педагогического сопровождения будущего учителя; при разработке в педвузах дисциплин по выбору здравотворческого характера, учебных пособий, рассматривающих формирование здорового образа жизни у субъектов образовательного процесса.

Личный вклад диссертанта заключается в непосредственном участии на всех этапах исследования, начиная с определения его замысла и задач. Диссертантом сформулированы научные положения и выводы исследования на основе проведенного анализа культурно-образовательной среды провинции и её роли в становлении здорового образа жизни студентом педагогического вуза, разработана теоретическая модель становления здорового образа жизни студента педагогического вуза.

Оценка логики построения и структуры диссертации. Структурно диссертация состоит из введения, двух основных глав, каждая из которых включает в себя несколько параграфов, заключения, списка литературы, содержащего в общей сложности 204 наименования.

Во *введении* убедительно обоснована актуальность темы исследования, представлена степень разработанности проблемы, определены объект и предмет исследования, его цели и задачи, методологические и теоретические основания, научная новизна, теоретическая и практическая значимость основных результатов исследования.

Первая глава диссертации посвящена определению предпосылок, базовых понятий исследования. В ней проведен ретроспективный анализ понятия «здоровый образ жизни» как педагогической категории, определены сущность, структура и признаки здорового образа жизни студента педагогического вуза. Заслуживает поддержки обоснование диссертантом положения, согласно которому здоровый образ жизни студента педагогического вуза целесообразно рассматривать через состояния и ведущие виды деятельности в каждом из выделенных исследователем его компонентов (философско-социальном, медико-гигиеническом и психолого-педагогическом).

Вторая глава посвящена исследованию феномена провинции и провинциологии в дискурсе гуманитарного знания. Провинция представлена через педагогическое понятие «культурно-образовательная среда», рассмотренная на трех уровнях – на примере Центрально-Черноземного

региона РФ (мегауровень), Воронежа (макроуровень), педагогического вуза (микроуровень). Диссертантом предложена и описана теоретическая модель становления здорового образа жизни будущего учителя, обоснована совокупность условий культурно-образовательной среды провинции.

В конце каждой главы сформулированы промежуточные *выводы*, а в *заключении* диссертации кратко описаны основные результаты исследования, которые коррелируют с поставленными в исследовании задачами. Логика исследования определялась целью и задачами, определенными его автором, текст диссертации написан научным языком и хорошо структурирован, выводы обоснованы. Представленное исследование оформлено в соответствии с требованиями, предъявляемыми к работам данного уровня, включая соблюдение правил цитирования.

Степень отражения в автореферате диссертации и публикациях содержания проведенного исследования. Автореферат в целом соответствует структуре диссертации и отражает основное содержание диссертационного исследования. Публикации диссертанта Щербаковой И.Б. в полной мере отражают основные результаты проведенного исследования. Среди них: 5 статей опубликованы в рецензируемых научных изданиях из перечня ВАК при Минобрнауки, 18 публикаций – в иных изданиях.

Результаты и выводы, приведенные в диссертации, могут быть использованы при создании условий для становления здорового образа жизни будущих учителей в культурно-образовательном пространстве различных регионов Российской Федерации.

Считаем целесообразным продолжить исследование процессов интеграции и дифференциации, присутствующих в культурно-образовательной среде, а также их влияния на становление личности студента педвуза.

Замечания. В целом положительно оценивая проведенное Щербаковой И. Б. исследование и полученные в нем результаты, сформулируем несколько замечаний и предложений:

1. Полагаем, что исследование выиграло бы в случае включения диссертантом в пространство своего анализа научных публикаций И.Г. Андреевой, М.М. Безруких, Т.Н. Ле-Ван, А.Г. Маджуга, Н.Н. Малярчук, Т.Ф. Ореховой. Это позволило бы дополнить понятийно-логическую сетку диссертации рядом понятий («здоровьесозидающая позиция личности», «готовность к здоровьесориентированной/здравотворческой деятельности» и др.), обнаруживая тем самым у исследуемой проблемы дополнительные грани.
2. При характеристике теоретических основ исследования диссертант называет в числе прочих «идеи и положения историософии (П. Астафьев, Н.А. Бердяев, Н.А. Нарочницкая и др.)...». Такая формулировка носит крайне неопределенный характер, так как в философии истории (историософии) существуют самые разные концепции, осмысляющие исторический процесс. Из диссертации же непонятно, что объединяет позиции Н.А. Бердяева, Н.А. Нарочницкой, П.Астафьева и как избранные диссертантом объяснительные

модели истории помогают решать поставленные исследовательские задачи.

3. Полагаем, что недостаточно корректно сформулированы некоторые положения рубрик «противоречия», «научная новизна», «теоретическая значимость». Так, на с.6 диссертации говорится о противоречии между «большим количеством фактов о влиянии среды на образ жизни человека и отсутствием концептуальных представлений о роли среды в становлении здорового образа жизни будущего учителя». Возникает вопрос, о какой среде говорит автор: социальной? образовательной? культурно-образовательной? На с.9 диссертации при анализе научной новизны проведенного исследования автор пишет: «охарактеризованы предпосылки, теоретико-методологические предпочтения и понятийно-категориальный аппарат исследования». Данная формулировка лишь констатирует сделанную диссертантом работу и не содержит оценки качественно новых результатов решения исследовательских задач. На с.10 в рубрике «теоретическая значимость» говорится: «результаты и выводы дополняют новейшую историю отечественного образования и могут быть учтены и использованы при разработке современной концепции воспитательной работы с будущими учителями». Полагаем, что данный тезис характеризует новизну результатов и практическую значимость исследования.

4. Досадной выглядит техническая небрежность при формулировании в автореферате четвертого положения, выносимого на защиту: ««Будущий учитель формируется, развивается, реализуется в совокупности реальных условий культурно-образовательной среды, когда студент <...> усиливает или вводит новые связи, что и позволяет студенту стать ЗОЖ». Что значит «студенту стать ЗОЖ»? Всё становится ясно при прочтении данного абзаца в собственно диссертации (с.12): «стать субъектом здорового образа жизни».

Также допущена техническая ошибка в автореферате на с.11. Если в диссертации первая глава именуется «Здоровый образ жизни – тема историко-педагогического исследования в контексте философско-педагогической антропологии» (с.2, с.15), то в автореферате «Здоровый образ жизни – тема историко-педагогического исследования в контексте социально-философской антропологии».

Приведенные замечания не снижают теоретическую и практическую ценность проведенного исследования, а высказанное предложение носит дискуссионный характер.

Заключение. Проведенный анализ работы позволяет заключить, что диссертация Щербаковой Ирины Борисовны «Становление здорового образа жизни студента педагогического вуза в контексте культурно-образовательной среды провинции», представленная на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной специальности 5.8.1. – общая педагогика, история педагогики и образования, в полной мере соответствует требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября

2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Щербакова Ирина Борисовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. – общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв подготовлен доктором педагогических наук, доцентом, профессором кафедры педагогики Новиковым Сергеем Геннадьевичем.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры педагогики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный социально-педагогический университет» (протокол № 21 от 27 июня 2023 года).

Заведующий кафедрой педагогики
академик РАО, доктор педагогических наук
по специальности 13.00.08 Теория и методика
профессионального образования, профессор

Ряев Н.К.

Подпись _____
_____ _____
_____ _____

Лица, подписавшие документ,
персональных данных.

выражают согласие на обработку

С публикациям сотрудников ведущей организации можно ознакомиться на сайте <http://elibrary.ru> .

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный социально-педагогический университет»

Почтовый адрес: 400005 Волгоградская область, г. Волгоград, проспект им. В.И. Ленина, дом 27

Телефон: приемная ректора: 8(8442)60-28-12

отдел кадрового обеспечения и делопроизводства (прием корреспонденции): 8(8442)60-29-29

E-mail: vspu@vspu.ru , rector@vspu.ru

Адрес официального сайта в сети «Интернет»: <https://www.vspu.ru>